
Powiat kamieński to obszar o bogatej i ciekawej historii, korzystnym położeniu geograficznym na krzyżujących się 
szlakach komunikacyjnych. Powierzchnia 1007 m kw. jest zamieszkana przez 49 915 ludności. Powiat obejmuje sześć 
gmin. Pięć z nich – Kamień Pomorski, Wolin, Międzyzdroje, Golczewo i Dziwnów ma status miejsko-wiejski, ostatnia 
Świerzno – status gminy wiejskiej.

Powiat kamieński ma do zaproponowania bogatą ofertę imprez kulturalno-rozrywkowych: Międzynarodowy Festi-
wal Muzyki Organowej i Kameralnej w Kamieniu Pomorskim, Festiwal Gwiazd w Międzyzdrojach, Festiwal Wikingów 
w Wolinie, regaty żeglarskie w Dziwnowie, tradycyjny festyn w Golczewie i wiele innych.

Atutem powiatu jest brak przemysłu mającego negatywny wpływ na środowisko. Niezdegradowane tereny rolne są 
podstawą upraw ekologicznych. Na terenie powiatu istnieje duża baza noclegowa i gastronomiczna. Są realizowa-
ne strategiczne inwestycje z zakresu modernizacji i rozbudowy dróg, oczyszczalni ścieków i gazyfikacji, wykorzystu-
je się bliskość granicy niemieckiej i połączeń ze Skandynawią.

Na terenie powiatu kamieńskiego znajdują się szkoły i placówki oświatowe podległe gminom: 6 przedszkoli, 19 szkół 
podstawowych, 6 gimnazjów, Zespół Szkół Ogólnokształcących w Golczewie. Placówki podległe Starostwu Powia-
towemu: w Kamieniu Pomorskim – Liceum Ogólnokształcące, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, Poradnia Psycho-
logiczno-Pedagogiczna, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy; w Wolinie – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna; w Międzyzdrojach – Dom Wczasów Dziecięcych.

Oprócz placówek publicznych są w powiecie 2 szkoły podstawowe społeczne (w Ładzinie i w Ostromicach), 2 spo-
łeczne licea (w Dziwnowie i w Wolinie), 1 technikum, 2 ośrodki OREW (w Kamieniu i w Wolinie) oraz kilka placówek 
szkoleniowych prywatnych lub związanych ze stowarzyszeniami oświatowymi.
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5 marca 1945 roku Kamień powrócił do macierzy. We 
wrześniu 1945 r. został powołany Komitet Odbudowy Miasta 
i Zabytków, który opracował, między innymi, dokumentację 
remontów szkól i przedszkoli. Jest to tym godniejsze odno-
towania, że miasto zostało zniszczone w 65%: Stare Miasto 
z ratuszem, zakłady przemysłowe, uzdrowisko, browar i dwo-
rzec kolejowy.

Trudne początki nie zniechęcały jednak tych, którzy po-
stanowili związać swoje życie z Kamieniem. Pod koniec mar-
ca 1945 r. na teren powiatu przybył mianowany przez Okręg 
w Koszalinie Pełnomocnik Rządu na Obwód Kamień. Był nim 
późniejszy pierwszy starosta, Władysław Jasiński.

10 czerwca tego samego roku mianował on pierwszego 
burmistrza Kamienia, którym został Stanisław Kuczkowski. 
Stopniowo, choć powoli, ale systematycznie napływają do 
Kamienia osadnicy wojskowi i ludność z innych regionów 
kraju. Na przełomie roku 1945/46 Kamień liczy już 1640 
mieszkańców, w tym 340 Niemców.

O skali problemów świadczy stopień zniszczenia miasta 
i brak pomieszczeń na szkoły i biura. Ówczesne władze z du-
żą troską podchodziły do jak najszybszego otwarcia polskich 
szkół. Zdawano sobie sprawę, że to właśnie placówki oświa-
towe odegrają decydującą rolę w repolonizacji tej odzyska-
nej po wiekach słowiańskiej ziemi. Dzięki staraniom staro-
sty, Władysława Jasińskiego, i burmistrza, p. Kuczkowskiego, 
w październiku 1945 roku utworzono gimnazjum dzienne
i wieczorowe. W protokole Rady Pedagogicznej z 8 listopa-
da 1945 roku zapisano, że organizatorką i kierowniczką gim-
nazjum została mianowana Jarosława Kitowa, która w okre-
sie okupacji pracowała przez 6 lat w szkolnictwie średnim, 
w okręgu warszawskim.

Z uwagi na to, że słuchaczami gimnazjum byli zarówno 
uczniowie w regulaminowym wieku szkolnym, jak i młodzież 
dorosła, której wojna uniemożliwiła kontynuowanie nauki – 
utworzono klasę I i II dzienną oraz III i IV wieczorową.

Współorganizatorami i jednocześnie nauczycielami gim-
nazjum byli: inspektor oświaty – Józef Bochniak, instruktor 
oświaty dorosłych – Fabian Dąbrowski i nauczycielka jęz. an-
gielskiego – Janina Kobylińska. Religii nauczał ks. proboszcz 
Henryk Kulikowski. Przy tak skromnej obsadzie kadrowej 
szkoła nie mogła realizować pełnego programu nauczania.

Przedmiotami wykładowymi były: wspomniana już religia 
oraz język polski, język angielski, historia, łacina, matematy-
ka, chemia i fizyka. Do czasu wyremontowania pomieszczeń 
przy inspektoracie oświaty zajęcia gimnazjum odbywały się 
w budynku szkoły powszechnej (przy ulicy 22 Lipca 17, kier. 
Marian Kazusiak). Gimnazjum nie miało podręczników, bi-
blioteki ani pomocy naukowych.

Dużą wagę przywiązywano do współpracy z rodzica-
mi. W tym celu na posiedzeniu Rady Pedagogicznej 30 paź-
dziernika 1945 r. powołano Koło Rodzicielskie, postanawia-
jąc jednocześnie o zorganizowaniu choinki dla młodzieży 
i rodziców. Ta pierwsza po wojnie w Kamieniu uroczystość 
choinkowa przybrała charakter religijno-patriotyczny. Kolę-

dy przeplatały się z pieśniami patriotycznymi, a nauczyciele, 
młodzież i rodzice tworzyli jedną wielką rodzinę.

Szkoła jednak musiała mieć własną bibliotekę. Spośród 
różnych projektów zmierzających do zdobycia książek zosta-
ły przyjęte dwa: uczniowie przeprowadzą zbiórkę książek 
wśród swoich znajomych, Zarząd Miejski ofiaruje na książki 
dwa tysiące złotych a rodzice 1600.

Wiosną 1946 r. stacjonujący w mieście 39 pułk Wojska Pol-
skiego opuścił zajmowany gmach przy Placu Katedralnym nr 
5. Decyzją starosty i burmistrza gmach po jednostce przeka-
zano gimnazjum. Budynek wymagał remontu i adaptacji dla 
potrzeb szkolnych. Władze postanowiły pokryć koszt remon-
tu z funduszy przeznaczonych na odbudowę miasta. Kapi-
talnego remontu wymagał dach, okna i inne detale. Szkło 
o wartości 20 tys. zł przydzielił starosta Jasiński. Gimnazjum 
nie miało umeblowania; z pomocą pośpieszyli, jak zawsze, 
rodzice i Zarząd Miasta.

Nowy rok szkolny 1945/46 rozpoczęło 60 uczniów, sied-
mioro nauczycieli i nowy ks. katecheta, Maksymilian Pryjma. 
Obsadę kadrową stanowili: Jarosława Kitawa, Józef Bochniak, 
Fabian Dąbrowski, Jan Umperowicz, Hanna Maikowa, Anna 
Pawlak i Alfons Borkowski.

Aby bardziej zintegrować szkołę ze środowiskiem, orga-
nizowano dla rodziców imprezy artystyczne, wieczory kolęd, 
andrzejki. Koło Rodzicielskie organizowało z kolei zabawy 
taneczne. Całkowity dochód z nich przeznaczono na zakup 
książek i innych pomocy naukowych.

Dalszy rozwój szkolnictwa w mieście i powiecie warunko-
wały kadry nauczycielskie. A tych nie było pod dostatkiem 
nie tylko w naszym powiecie, ale w całym kraju. Aby choć 
częściowo rozwiązać ten problem, we wrześniu 1947 r. po-
wołano w Kamieniu Liceum Pedagogiczne. Jego organiza-
torem i pierwszym dyrektorem został Grzegorz Truchan.

Nie wpłynęło to oczywiście na natychmiastową poprawę 
sytuacji kadrowej w szkołach, gdyż pierwsze efekty mogły 
być widoczne dopiero za 4 lata.

Nie czekając na pierwszych absolwentów Liceum, Kurato-
rium Oświaty podjęło w marcu 1948 r decyzję o utworzeniu 
przy liceum tzw. Komisji Rejonowej dla czynnych i niewy-
kwalifikowanych nauczycieli. Komisja obejmowała swym 
zasięgiem powiaty: kamieński, świnoujski, gryficki i nowo-
gardzki. Część uczniów starszych klas licealnych podjęła pra-
cę w szkółkach wiejskich, dokształcając się w Komisji Rejo-
nowej. Obsadę kadrową w Rejonowej Komisji w Kamieniu 
stanowili: inspektor szkolny, Bernard Jeżowski – język pol-
ski, Jan Umperrowicz, nauczyciel gimnazjum – matematyka 
i fizyka, podinspektor Fabian Dąbrowski – propedeutyka 
i historia, dyrektor liceum, Grzegorz Truchan – chemia i psy-
chologia, kierownik szkoły powszechnej, Marian Kazusiak – 
biologia i geografia, nauczyciel liceum, Alfons Borkowski – 
śpiew, nauczycielka gimnazjum, Wanda Jasińska – roboty 
ręczne i rysunki.

Braki kadrowe w oświacie wpłynęły na przyspieszenie 
decyzji o likwidacji gimnazjum. 5 lutego 1951 roku odbyło 
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się wspólne posiedzenie Rad Pedagogicznych Liceum Peda-
gogicznego i Gimnazjum Ogólnokształcącego. Przedmiotem 
obrad było zorganizowanie kursu pedagogicznego dla ucz-
niów 11 klasy gimnazjum. Opiekę nad kursem miały spra-
wować ZNP i PZPR. Uzgodniono, że selekcja uczniów pod 
względem ideologicznym winna być bardzo surowa. Ucznio-
wie muszą być przekonani, że od ich właściwej postawy i po-
ziomu ideologicznego zależy wykonanie planu 6-letniego, 
a więc podstawa socjalizmu. Ustalono wstępną listę kursan-
tów: obejmowała ona 13 uczniów z Kamienia i 6 ze Świno-
ujścia. Zajęcia odbywały się w gmachu Liceum Pedagogicz-
nego (obecne sanatorium „Mieszko”).

16 lutego 1951, a więc w 11 dni później, odbyło się drugie 
wspólne posiedzenie Rad Pedagogicznych. Zatwierdzono na 
nim plan dydaktyczno-wychowawczy kursu i obsadę kadro-
wą. Przyjęto też do wiadomości decyzję Kuratorium o likwi-
dacji 11-letniego gimnazjum. Postanowiono część gimna-
zjalistów zwerbować do Liceum Pedagogicznego, innych 
zaś uczniów przenieść do szkół ogólnokształcących na tere-
nie województwa szczecińskiego. Na bazie młodszych klas 
gimnazjum (1–7) powstała tzw. Szkoła Ćwiczeń przy Liceum 
Pedagogicznym. Po likwidacji gimnazjum Liceum opuściło 
budynek sanatorium i nowy rok szkolny 1951/52 zainauguro-
wano przy placu Katedralnym 5.

W latach 1945–1947 powstały też inne szkoły. Przeważnie 
były to małe szkółki wiejskie, z klasami 1–4, jednoizbowe, 
z jednym nauczycielem, dzięki któremu szkoła w ogóle po-
wstała. 

1 stycznia 1946 roku zorganizowano szkołę w Gostyniu; 
kierownikiem i zarazem jedynym nauczycielem był w niej – 
dla czterech klas łączonych – Stanisław Wójcicki. 37 dzieci 
uczyło się w dawnej świetlicy wiejskiej.

W 1946 r. otwarto także szkoły w Jarszewie i w Mechowie. 
Szkołę w Mechowie prowadziła od początku Jadwiga Kuraś; 
kiedy w 1953 r. przejęła szkołę Jadwiga Mikołajewska, or-
ganizacja pozostała ta sama – cztery klasy łączone w jednej 
dużej izbie w poniemieckim budynku. Trudności szkoły 
w Mechowie były charakterystyczne dla oświaty powojennej 
w całej Polsce: zniszczenia wojenne, walka z analfabety-
zmem, uczniowie przerośnięci wiekiem, brak podręczników, 
książek, lektur, przyborów szkolnych i pomocy naukowych. 
Założona w 1947 r. szkoła w Ostromocach także przeżywała 
te kłopoty, ale jej kierownik, Franciszek Bińkowski, rozwiązał 
je, przywożąc z pobliskiego poniemieckiego majątku w Trze-
bianowie ławki, stoliki, liczydła oraz krzesła.

W Stuchowie rok szkolny rozpoczął się w 1947 roku dla 
34 uczniów w budynku Państwowych Nieruchomości Ziem-
skich, w dwóch izbach lekcyjnych. Kierowniczką i nauczyciel-
ką była Stefania Sztejner. Podobnie było w Koniewie, gdzie 
czteroklasową szkółkę prowadziła Franciszka Swędrak, i w 
Wapnicy, gdzie od 1948 r. czteroklasową szkołę zorganizo-
wał Teodor Mikołajczak.

Z wyjątkiem szkół w Kamieniu, Golczewie i Wolinie 
wszystkie nowo powstałe szkoły były niepełne. Stopniowo, 

w miarę jak przybywało kadry, budowano gmachy szkolne, 
gromadzono książki i pomoce naukowe – szkoły się rozrasta-
ły. Coraz więcej było w powiecie szkół pełnych – siedmiokla-
sowych. Coraz też częściej właśnie w szkołach odbywały się 
koncerty, przedstawienia dla młodzieży. Nie bez znaczenia 
był fakt, że szkoła była jedynym budynkiem, gdzie cała wieś 
mogła się zebrać i to, że poprzez młodzież integrowała spo-
łeczność lokalną. Cały czas należy pamiętać, że ludność na 
Pomorzu Zachodnim była w poważnym stopniu napływowa: 
byli to repatrianci zza Buga, osadnicy wojskowi, przybysze 
z całego kraju i Polacy wywiezieni przez Niemców na robo-
ty. Prawdziwy tygiel ludnościowy.

Szkoła była więc inwestycją pierwszej potrzeby. W 1945 r. 
powstała Szkoła Podstawowa w Wolinie. Jej pierwszymi kie-
rownikami byli p. Licznerski i p. Szczupak. Od 1954 r. prowa-
dził szkołę p. Kapryś. Poza tym w gminie Wolin funkcjonowa-
ły od końca lat czterdziestych szkoły w Dargobądzu, Ładzi-
nie, Kałczewie, Wisełce, Sierosławiu, Troszynie, Ostromicach, 
Koniewie, Mokrzycy Wielkiej, Warnowie, Lasce, Skoszewie, 
Zagórzu i Domysłowie. W najbliższym otoczeniu Kamienia 
powstała szkoła w Chrząszczewie. Przedszkole uruchomiono 
w Kamieniu w 1948, a w rok później, w 1949, pani Olkowska 
poprowadziła przedszkole w Golczewie.

Lata okupacji a trochę i przedwojenne zaniedbania oświa-
towe były przyczyną analfabetyzmu sporej grupy ludności. 
Oświata dorosłych stała się równie ważna, jak oświata mło-
dzieży. Od 1947 r. ruszyły kursy dla analfabetów. Odbywały 
się przeważnie zimą, aby zapewnić jak największą frekwen-
cję. Jeżeli uczestniczyło w nim więcej niż 6–7 osób – organi-
zowano im nauczanie na miejscu, a nauczyciel dojeżdżał. Ty-
siące osób nauczyło się wtedy czytania i pisania. Sukces w tej 
dziedzinie zachęcił władze do kontynuowania akcji, tylko że 
już w oparciu o Ustawę Sejmową z 7 kwietnia 1949 r. Wiek 
osób zobowiązanych do nauki ustalono na 14 do 50 roku 
życia. Zarejestrowano analfabetów i półanalfabetów i we 
współpracy z organizacjami społecznymi: Ligą Kobiet, Związ-
kiem Młodzieży Polskiej, Samopomocą Chłopską – a przede 
wszystkim Inspektoratem Szkolnym – prowadzono naukę na 
240-godzinnych kursach zakończonych egzaminem i wyda-
niem świadectwa.

W oświacie dorosłych wyróżniły się szczególnie: Golcze-
wo, Górki, Jarszewo, Gostyń, Jatki, Ciesław, Dusino, Wrzo-
sowo, Żółcino, Kłęby, Kretlewo, Laski, Wolin, Trzebieszewo, 
Świerzno i Wysoka. Wiele szkół podstawowych oprócz nauki 
w systemie dziennym prowadziło kursy wieczorowe, w tym 
także zawodowe.

W oświacie dorosłych szkoły angażowały się w podnosze-
nie kwalifikacji osób legitymujących się ledwie szkołą pod-
stawową i organizowały kursy oświatowe: kroju i szycia, go-
towania, pieczenia, prowadzenia maszyn rolniczych.

W 1951 r. powstał w Kamieniu Dom Dziecka dla 80 wycho-
wanków. Istniał do roku 1959. Opieka nad dziećmi i młodzie-
żą w latach bezpośrednio po wojnie znajdowała się perma-
nentnie w stadium organizacji. Duża liczba sierot wymusiła 
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powstanie domów dziecka. Jednak placówki opiekuńcze 
wciąż były niedoinwestowane – brak było opału, książek, 
odzieży, a często brakowało także żywności. Ciągłe zmiany 
kadry też nie służyły procesom wychowawczym. Poza Do-
mem Dziecka były w Kamieniu internaty dla młodzieży lice-
alnej. Z zachowanych dzienników Liceum Pedagogicznego 
wynika, że w klasach liczących 16–20 uczniów najwyżej tro-
je mieszkało u rodziców. Czasem była to tylko 1 osoba. Po-
zostali mieszkali w internacie, pozostając pod całodobową 
opieką. Internat kamieński miał ogród i chlewnię; pożytki 
z nich zasilały stołówkę internacką. W latach pięćdziesią-
tych były w Kamieniu dwa internaty żeńskie, jeden męski, 
budynek stołówki z kuchnią, kancelarią, biurem kierownika 
i świetlicą. Mimo niedoinwestowania, trudnych warunków 
bytowych, a także kłopotów kadry kierowniczej z ciągłymi 
zmianami przepisów, koniecznością utrzymania dyscypliny 
– kamieński internat wspominany jest bardzo ciepło. W la-
tach powojennej biedy stał się dla wielu szansą na poprawę 
bytu, umożliwiając wykształcenie. Poza internatem formą 
pomocy były stypendia. We wspomnianych już klasach – 
najwyżej dwudziestoosobowych – 13 uczniów korzystało ze 
stypendium w różnej wysokości.

Dziesięciolecie 1950–1960 to okres sporych zmian, które 
zachodziły we wszystkich obszarach działalności oświatowej. 
System z lat 1945–1949 należało rozwijać i dostosowywać do 
aktualnych potrzeb regionu i jego mieszkańców. Główne za-
dania zostały określone w planie sześcioletnim (1950–1960 
i pięciolatce lata 1956–1960). Dotyczyły one przede wszyst-
kim potrzeby pełnego zagwarantowania powszechności 
siedmioklasowej szkoły podstawowej. Oprócz tego zakła-
dano wzrost liczby absolwentów średnich szkół ogólno-
kształcących, podniesienie poziomu nauczania i wychowa-
nia, poprawę warunków pracy szkół (rozwój bazy). Mimo 
ogromnej pracy w latach 1945–1949 wciąż jeszcze brakowa-
ło budynków, wiele szkół, np. szkoła w Ostromicach, mieściło 
się w różnych punktach miejscowości, brakowało tablic, ła-
wek, stolików i, co najgorsze, ogrzewania. Z powodu braku 
odpowiedniego wyposażenia (a często i funduszy) wciąż by-
ły trudności z dożywianiem uczniów. Często także szkoły nie 
spełniały warunków BHP. Dużo pozostało jeszcze do zrobie-
nia, tym bardziej że trzeba było wykształcić kadrę dla prze-
mysłu oraz tworzyć warunki do stałego podwyższania pozio-
mu kształcenia.

Po gorączkowym okresie otwierania szkół wszędzie tam, 
gdzie było to możliwe – przyszedł czas na korektę sieci szkół, 
na podwyższanie stopnia organizacyjnego, a także na po-
prawę warunków pracy. Pełne szkoły podstawowe istniały 
w siedzibach gmin, ale po zmianach w administracji i likwi-
dacji niektórych gmin obniżono stopień organizacyjny lub 
przeniesiono szkoły w Chominie, Gostyniu, Trzebieszewie. 
Zlikwidowano szkołę w Baczysławiu, a młodzież przeniesio-
no do Wysokiej. Po utworzeniu Szkoły Zawodowej w Beni-
cach zamknięto Szkołę Podstawową. Przeniesiono szkołę 
podstawową z Wołowca do Mechowa. W szkole we Wrzoso-

wie podniesiono poziom organizacyjny z 6 do 7 klas. W 1957 
roku otwarto w Kamieniu Szkołę Podstawową nr 2, w budyn-
ku przy ul. Konopnickiej 19. Nowa szkoła miała 12 izb lek-
cyjnych, salę gimnastyczną, gabinet lekarsko-dentystyczny, 
zaplecze kuchenne i mieszkania, które do kwietnia 1981 r. 
zajmowali kolejni dyrektorzy. Kierownikiem szkoły został 
Jerzy Zwierełło.

W pierwszym roku działania doposażono jeszcze izby lek-
cyjne w sprzęt i środki dydaktyczne. Do szkoły uczęszczało 
wtedy 432 uczniów w 13 oddziałach, a pracowało w niej 14 
nauczycieli. W 1958 r., czyli w rok później, gdy kierownikiem 
został Stanisław Kobierzyński, oddziałów już było 14 a ucz-
niów 549. Nauczyciele tej szkoły to Jadwiga Sankowska, 
Teresa Konieczna i Eugeniusz Konieczny, Henryk Masłowski, 
Stanisław Jarmoszko, Jan Perdziak, Henryk Rogowski, Zofia 
Masłowska, Irena Pokora, Jerzy Zwierełło, Zofia i Karol Wie-
czorek.

W bardzo trudnych warunkach organizowało się szkolnic-
two zawodowe, głównie ze względu na brak kadry, ale też 
i brak tradycji. Na mocy Uchwały Prezydium Rządu z 23 czerw-
ca 1951 r. ustabilizował się system szkolenia zawodowego na 
podbudowie siedmioklasowej szkoły podstawowej. W związ-
ku ze zmianami strukturalnymi w rolnictwie zaistniała ko-
nieczność podniesienia oświaty rolniczej. W Golczewie, Wy-
sokiej, Świerznie, Jarszewie i Gostyniu powstały w 1959 r. 
Szkoły Przysposobienia Rolniczego o uprawnieniach szkoły 
zawodowej. Uczestniczyły one także w oświacie dorosłych, 
szkoląc młodych rolników. 

Sytuację i możliwości działania oświaty komplikowały nie-
pokoje administracyjne. Kuratoria działały jako terenowe od-
działy niezespolonej administracji państwowej (tzw. drugiej 
instancji dla szkolnictwa średniego). W terenie prowadziły 
działalność inspektoraty szkolne jako organy administracji 
państwowej do spraw szkolnictwa powszechnego. W prak-
tyce powiatowej inspektoraty i kuratoria dzieliły się pracą 
i odpowiedzialnością na tym samym terenie.

Lata pięćdziesiąte to też czas powstania sieci przedszkoli 
dla dzieci urodzonych po wojnie. Pierwszym chyba przed-
szkolem była placówka w Międzyzdrojach, zorganizowana 
w 1947 r. i prowadzona przez siostry „Caritasu”. Funkcję kie-
rowniczki pełniła Hanna Sordyl. Przedszkole w Kamieniu uru-
chomiono już wprawdzie w roku 1948, ale na temat jego 
początków niewiele wiadomo. Natomiast w roku 1953 zapi-
sano do przedszkola 60 dzieci w 2 oddziałach; kierowniczką 
była Bogumiła Huzarek. Od 1957 r. Zofia Tomicka objęła 
przedszkole i prowadziła je do 1978 r. Od 1957 r. były już 3 
oddziały i 90 dzieci. W tym samym roku powstało przedszko-
le nr 2 w budynku mieszkalnym przy ul. Długosza. Kierow-
niczką została Krystyna Klamborowska, potem p. Piotrowska 
i Zofia Myśliwiec. W 1950 r. otwarto przedszkole miejskie 
w Wolinie. Prowadziła je początkowo Bożena Kwiatkowska, 
a potem Róża Ociepa. Otwarto też inne przedszkola na te-
renie powiatu kamieńskiego: w 1950 – przedszkole w Starzy, 
w 1949 – placówki w Dziwnowie – państwową i wojskową, 
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w 1952 r. – przedszkole w Benicach, z kierowniczką Marią Gra-
bowską, w 1954 r. – placówkę w Rzewnowie, z kierowniczką 
Zofią Kijowską, i w Jarszewie. W 1956 r. uruchomiono przed-
szkole w Koniewie, a w 1962 r. – we Wrzosowie. Dość długo 
także, bo około 20 lat, funkcjonowało przedszkole zakłado-
we w Recławiu, prowadzone przez KPGR w Wolinie. Długo-
letnią jego kierowniczką była Serafina Kruszewska.

W roku 1951 znów nastąpiły w oświacie duże zmiany. Na 
mocy Ustawy „O rozwoju systemu oświaty i wychowania” 
z 15 lipca 1961 r. przedłużono okres obowiązkowej nauki 
w szkole podstawowej o jeden rok. Ustawa z 1961 r. określa 
jednolitość, bezpłatność, publiczność oraz obowiązkowość 
nauki. Podkreśla też jej świecki charakter. Obowiązek szkol-
ny rozpoczynał się z początkiem roku kalendarzowego, 
w którym dziecko kończyło 7 lat, i trwał do ukończenia szko-
ły podstawowej, najdłużej jednak do końca roku szkolnego 
w tym roku kalendarzowym, w którym uczeń kończył 17 lat. 
Szkoła podstawowa trwała 8 lat.

Licea ogólnokształcące i zawodowe były dostępne tylko 
dla absolwentów szkół podstawowych. Tym samym nastąpił 
kres jedenastoletnich szkół ogólnokształcących zakończo-
nych egzaminem dojrzałości.

Wtedy też, w roku szkolnym 1962/63, otwarto w Kamie-
niu czteroletnie Liceum Ogólnokształcące.

W dziedzinie szkolnictwa zawodowego w latach sześć-
dziesiątych dało się zauważyć ożywienie. 15 sierpnia 1963 r. 
Inspektor oświaty, Czesław Nogal, powołał Szkołę Przyspo-
sobienia Rolniczego w Wolinie. Organizację szkoły powierzo-
no Czesławowi Zielińskiemu. W 1966 r. otwarto Zasadniczą 
Szkołę Rolniczą w Benicach (jej dyrektorem został Andrzej 
Smoliński), w październiku 1966 r. Zasadniczą Szkołę w Ka-
mieniu Pomorskim, a w 1967 r. – przy Powiatowym Przed-
siębiorstwie Budownictwa Rolniczego Zasadniczą Szkołę 
Budowlaną ze specjalnościami: betoniarz, zbrojarz i murarz. 
Dyrektorem jej był p. Stępiński. Szkoła istniała do 1972 r.

Decyzją Wydziału Oświaty (inspektoratu oświaty) tworzo-
no szkoły zbiorcze z klasami filialnymi. Wtedy właśnie zlikwi-
dowano szkołę w Rekowie; dzieci zaczęły dojeżdżać do Ka-
mienia. Tworzenie zbiorczych szkół w każdej gminie trwało 
kilka lat. Wymagało przecież poprawy bazy – remontów lub 
nawet rozbudowy szkół wiodących, doposażenia, zatrudnie-
nia nauczycieli przedmiotowców o pełnych kwalifikacjach, 
jak również zorganizowania dowozu dzieci wiejskich. W sie-
dzibie każdej gminy powstała szkoła zbiorcza: w Kamieniu 
Szkoła Podstawowa nr 2, a poza tym w Międzyzdrojach, Wo-
linie, Świerznie, Golczewie i Kolczewie.

Rok 1989 przyniósł wielkie zmiany społeczno-polityczne, 
które nie mogły pozostać bez wpływu na szkolnictwo. Pra-
wie natychmiast stworzono warunki do zakładania szkół nie-
publicznych. Uruchomiono wtedy w Kamieniu niepubliczną 
Szkołę Podstawową, efemerydę, pracującą zaledwie kilka lat. 
Zamknięto ją z powodu nikłego zainteresowania. Później, bo 
w 2003 r., założono 2 inne społeczne szkoły podstawowe – 
w Ładzinie i w Ostromicach.

Obsługę finansową szkół i nauczycieli powierzono Miej-
skiemu Zespołowi Ekonomiczno-Administracyjnemu Szkół, 
działającemu do dziś, tylko pod zmienioną nazwą: Gminny 
Zespół Obsługi Oświaty. Kieruje nim obecnie Bożena Wite-
ska. Podobne biura działają obecnie w Wolinie, pod nazwą 
„Gminne Biuro Administracyjne Szkół”, a także w innych sie-
dzibach gmin powiatu kamieńskiego.

Pogarszająca się ciągle sytuacja materialna gmin spowo-
dowała zamykanie szkół; w latach dziewięćdziesiątych za-
mknięto szkołę w Kukułowie, jak również wiele szkółek o kla-
sach 1–3, a konieczność dojeżdżania malców nie podobała 
się nikomu. 

W roku szkolnym 2000/2001 otwarto w kamieńskim Ze-
spole Szkół Ponadgimnazjalnych nowy typ szkoły – Liceum 
Techniczne.

W naszym powiecie od 1993 roku funkcjonują następu-
jące szkoły gimnazjalne: w Kamieniu, pod kierownictwem 
Renaty Krasuskiej, w Świerznie, z dyrektorem Grzegorzem 
Kubasem, w Wolinie – prowadzi gimnazjum Joanna Wojt-
czak, w Golczewie gimnazjum istnieje jako część Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących, Gimnazjum Publiczne w Sierosła-
wiu przeniesione w 2003 r. z Wisełki. Dyrektorem jego jest 
Bożena Lysy. Gimnazjum Publiczne działa także w Dziwno-
wie. Od początku kieruje nim Małgorzata Janawa; w Mię-
dzyzdrojach od 1999 r. funkcjonuje Gimnazjum nr 1.

Najstarszą szkołą średnią w Kamieniu Pomorskim było Li-
ceum Pedagogiczne utworzone, jak już wspomniano, w 1947 
roku. Dyrektorami byli kolejno: Grzegorz Truchan, Janina 
Mikołajewicz, Jan Trzebiatowski i p. Kempf.

Na początku, oprócz klasy I, powołano klasę wstępną, aby 
wyrównać różnice w wiadomościach uczniów. Oprócz zajęć 
szkolnych prowadzonych systemem dziennym Liceum anga-
żowało się w nauczanie uzupełniające i wieczorowe. Istniało 
nauczanie w Rejonowej Komisji Kształcenia Czynnych Nie-
wykwalifikowanych Nauczycieli przy Państwowym Liceum 
Pedagogicznym, o czym już wspomniano, Zaoczne Liceum 
Pedagogiczne i Ogólnokształcąca Szkoła Wojskowa dla Pra-
cujących w Dziwnowie, z siedzibą w Kamieniu Pomorskim. 
Ta ostatnia uczyła języka polskiego, geografii, fizyki, chemii, 
j. rosyjskiego, matematyki, biologii i historii. Lekcje trwały do 
godziny 21.00 . Rok szkolny kończył się egzaminem.

Liceum Pedagogiczne wykształciło wiele osób, które za-
siliły kadrę pedagogiczną w powiecie – i nie tylko. Prawie 
wszyscy z nich uzupełniali potem wykształcenie i, według 
powszechnej opinii, byli to zawsze świetni nauczyciele.

Na początku lat sześćdziesiątych powstał w Liceum chór 
szkolny pod batutą Zdzisława Orzecha i szkolny teatr pod 
przewodnictwem Henryki Reinhold-Czuryło. Teatr ten wy-
stawił „Pannę włościankę”, jednoaktówką Czechowa i wiele 
drobnych utworów scenicznych. Był oklaskiwany na „sce-
nach” w Górkach, Troszynie, Mechowie i Kozielicach. Oczy-
wiście także w Kamieniu Pomorskim.

Od 1964 r. odbywały się poranki literackie klas III, przygo-
towane przez Zofię Golusdową.
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Wśród pedagogów, którzy zapisali się we wdzięcznej pa-
mięci wychowanków, należy wymienić Marię i Mariana Rosz-
ków, Zofię i Antoniego Golusdów, Henrykę Reinhold-Czury-
ło, Łucję Henclewską-Górecką, Janinę Grzelczak, Zdzisława 
Orzecha, Jana Trzebiatowskiego, Janinę Mikołajewicz, Alfon-
sa Borkowskiego, Jerzego Sankowskiego i in.

Liceum Pedagogiczne zostało rozwiązane w 1966 r. Klasy 
A przeniesiono do Liceum w Szczecinie, a klasy B do Stargar-
du Szczecińskiego. Szkoła Ćwiczeń już wcześniej, w 1963 r., 
została przemianowana na Szkołę Podstawową nr 1.

Liceum Ogólnokształcące w Kamieniu Pomorskim po-
wstało w 1962 r. Jego zaczątkiem była jedna klasa (VIII) przy 
Szkole Podstawowej nr 2. Dyrektorem obu szkół był Stani-
sław Kobierzyński. Na początku Liceum działało jako szkoła 
jedenastoletnia (4 lata liceum po 7 klasach szkoły podstawo-
wej). W 1966 r. Liceum przeniosło się do budynku przy placu 
Katedralnym 5. Jego dyrektorem był wtedy Jerzy Pokora, 
a od roku 1969 – Maria Bogusławska. W tym samym roku 
1969 nadano szkole imię Bolesława Krzywoustego. W 1973 r. 
dyrektorem szkoły została Mirosława Rogalska, a w rok póź-
niej – Bronisław Kozłowski. Dyrektorami szkoły byli jeszcze 
kolejno – Anna Lenc, Andrzej Szczęch, Bogdan Milczarski, 
Krystyna Grzeszczyk i obecna dyrektor – Ewa Milczarska.

Podczas pełnienia funkcji dyrektora przez M. Bogusław-
ską powstało wieczorowe Liceum dla Pracujących; istniało 
kilka lat, a od czasów B. Kozłowskiego pochodzi mariaż 
Liceum ze Szkołą Podstawową nr 1. Szkoła nosiła wtedy mia-
no: Zespół Szkół Ogólnokształcących.

W dziedzinie kultury Liceum miało także wiele osiągnięć: 
w 1970 r. wystawiono „Antygonę” w reżyserii Mariana Ro-
szaka, w 1971 r. powstał zespół muzyki dawnej – Kamieńscy 
Madrygaliści, pod dyrekcją Tadeusza Pawłowskiego. Zespół 
odniósł przez lata wiele sukcesów artystycznych, także za 
granicą. W 1973 r. Tadeusz Pawłowski i Henryka Reinhold-
-Czuryło napisali hymn szkoły. W 1975 r. z inicjatywy Janiny 
Janczaruk powstało Koło Miłośników Melpomeny. Pod kie-
runkiem p. Staronia uczniowie wydają pismo „Mrówka” a na-
uczyciele „Termita”. W latach siedemdziesiątych i osiemdzie-
siątych działał też szkolny kabaret pióra. W szkole wystawia-
no jasełka, organizowano koncerty i wieczory poezji. 

1 września 1967 r. rozpoczęła w Wolinie działalność Filia 
Liceum Ogólnokształcącego dla Pracujących w Świnoujściu 
– w siedzibie Szkoły Podstawowej im. Bolesława Krzywou-
stego. Kierownikiem została Krystyna Kapryś, która funkcję 
tę pełniła do 1971 r. Słuchacze tej placówki pierwszą maturę 
zdawali w 1971 r. w szkole macierzystej, tj. w Liceum Ogól-
nokształcącym dla Pracujących w Świnoujściu. Wielu z nich 
kontynuowało naukę w wyższych uczelniach – UAM, AWF, 
WSP – Szczecin. Od 1 września 1971 r. filia usamodzielniła się; 
dyrektorem jej został Czesław Zieliński a w latach 1972–1978  
Teresa Kunc, potem – do roku 1979 – Anna Zawada. Pierwsza 
matura po usamodzielnieniu się była zarazem ostatnią i Li-
ceum Ogólnokształcące dla Pracujących w Wolinie przestało 
istnieć. W szkole tej wielu mieszkańców gminy Wolin, a tak-

że ościennych miejscowości (Międzyzdrojów, Dziwnowa, Ka-
mienia) mogło uzupełnić wykształcenie. Kadrę pedagogicz-
ną stanowili przede wszystkim nauczyciele Szkoły Podsta-
wowej w Wolinie, Zasadniczej Szkoły Rolniczej i Ogrodniczej 
w Wolinie, urzędnicy mający wykształcenie wyższe i nauczy-
ciele dojeżdżający, np. ze Świnoujścia. Były to lata, w których 
szkoła miała nawet sześć oddziałów, tak wielu było chętnych 
(np. w latach 1971–1975). Zajęcia odbywały się cztery razy 
w tygodniu, od godz.15.30 do 20.30. Słuchacze, zwłaszcza 
młodsi, brali czynny udział w organizowanych przez szkołę 
uroczystościach, imprezach, obozach harcerskich, wyciecz-
kach szkolnych, np. do teatru.

Oprócz publicznych szkół średnich mamy w powiecie 
niepubliczne. Jest to Społeczne Liceum im. Piotra Zaręby 
w Dziwnowie. Do tego roku organem prowadzącym szkołę 
była Narodowa Fundacja Ochrony Środowiska z Warszawy, 
a od 1 sierpnia 2004 r. jest to Stowarzyszenie na Rzecz Kul-
tury i Edukacji w Dziwnowie. Szkołę założono w 1993 r.; od 
początku jej dyrektorem jest Witold Brzozowski. W 1993 r. 
rozpoczęło pracę 54 uczniów (ukończyło szkołę 37) i 12 
nauczycieli. Teraz jest 72 uczniów dziennych i 48 zaocznych, 
pracuje z nimi 15 nauczycieli. 

Średnie szkolnictwo zawodowe ma historię nie tak długą, 
ale za to bardziej skomplikowaną. Wspomnianą już Szkołę 
Przysposobienia Rolniczego w Wolinie prowadził Wojciech 
Kapryś, nauczycielami byli: Jerzy Schabek, Katarzyna Kapryś, 
Krystyna Łukaszewicz, Stefan Wotasik, Tadeusz Lipiec, We-
nanta Jędrzejewska. Od 1 września 1964 r. kierownikiem był 
Czesław Zieliński, a szkoła przeniosła się do budynku przy ul. 
Słowiańskiej 75. W 1967 r. powołano Zasadniczą Szkołę Rol-
niczą w Wolinie. W 1971 r. szkoła przejęła budynek, który stał 
się internatem dla pięćdziesięciu wychowanków, a rok póź-
niej szkoła przekształca się w Zasadniczą Szkołę Ogrodniczą 
w Wolinie. Od 1976 r. działało Zaoczne Technikum Rolnicze 
(3-letnie, zakończone maturą) na podbudowie zasadniczych 
szkół rolniczych. Technikum to funkcjonowało w strukturach 
szkoły do lat dziewięćdziesiątych. W roku szkolnym 1990/91 
zostało utworzone 4-letnie Liceum Ekonomiczne. Od 1 wrze-
śnia 1996 r. szkoły rolnicze w Wolinie występują pod wspól-
ną nazwą: Zespół Szkół Agroekonomicznych w Wolinie, a od 
1 września 2002 r. (już po reformie) nazwa brzmi: Zespół 
Szkół Ponadgimnazjalnych i, można powiedzieć, składa się 
z kilku szkół: Liceum Profilowanego (o kierunkach zarządza-
nie informacją i ekonomiczno-administracyjnym), Liceum 
Ogólnokształcącego, Technikum Ogrodniczego (4-letnie), 
Technikum Ekonomicznego (5-letnie). Dyrektorem szkoły 
jest aktualnie Anna Jarząb.

Szkoła Zawodowa w Kamieniu powstała 1 września 1966 
roku. Na początku miała cztery oddziały o specjalnościach: 
kucharz, kelner, mechanik samochodowo-ciągnikowy.

Ze 160 uczniami pracowało 5 nauczycieli przedmiotów 
ogólnokształcących, brak było warsztatów i wyposażenia – 
a więc nie uczono przedmiotów zawodowych. Zajęcia odby-
wały się przy placu Katedralnym 3. Po dwóch latach, w 1968 
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roku, oddano do użytku dzisiejszy budynek szkoły, a nowym 
dyrektorem został Andrzej Bogusławski. Z czasem przybyły 
szkole warsztaty i nauka ruszyła pełną parą. Obecnie dy-
rektorem jest Leszek Szefliński i 42 nauczycieli uczy 577 
uczniów. W skład dzisiejszego (od 2002 roku) Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych wchodzą: Liceum Profilowane, Techni-
kum Żywienia i Gospodarstwa Domowego, Zasadnicza Szko-
ła Zawodowa.

Liceum Ogólnokształcące w Golczewie powstało w 1991 
roku dzięki staraniom Krystyny Grzeszczyk (jako pierwsza 
w kraju szkoła została przejęta przez samorząd gminy). 
W maju 1995 r. odbył się pierwszy egzamin dojrzałości w Gol-
czewie. W latach 1994–2004 dyrektorem szkoły była Alfre-
da Kołodziejek, teraz funkcję tę pełni Teresa Malec. Liceum 
wraz z gimnazjum nosi nazwę Zespołu Szkół Ogólnokształ-
cących.

W Wolinie działają trzy niepubliczne szkoły ponadgim-
nazjalne. Wszystkie mieszczą się w jednym budynku, przy 
ul. Kościelnej 19. Ich dyrektorem jest Jolanta Czapkin. Te trzy 
szkoły to: Technikum, Policealna Szkoła Biznesu i Liceum 
Ogólnokształcące. Liceum założono w 2000 r. a dwie po-
zostałe w 2002 r. Specjalnością Technikum jest naprawa i ob-
sługa pojazdów samochodowych, Policealnej Szkoły Bizne-
su kształcenie techników informatyków, a w Liceum rozsze-
rzono program języków obcych: angielskiego i niemieckie-
go. Liceum prowadzi też zajęcia w systemie zaocznym.

Powołane w 1992 r. do życia Wolińskie Towarzystwo Oś-
wiatowe w Wolinie z dyrektorem Dariuszem Fiedorowiczem 
działa w siedzibie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Wo-
linie. W 1992 r. WTO utworzyło Policealne Studium Zawo-
dowe (kierunek rachunkowość i finanse). WTO prowadziło 
od tego czasu: Zaoczne Technikum Rolnicze, Wieczorowe 
Liceum Ogólnokształcące i stacjonarne Liceum Ogólno-
kształcące. Aktualnie WTO prowadzi: ww. Studium Zawodo-
we, Zaoczne Liceum Ogólnokształcące i Ponadgimnazjalne 
LO (zaoczne). Od 1997 r. przez kilka lat szkoła współpracowa-
ła z Zachodniopomorską Szkołą Biznesu.

Ośrodek Szkoleniowy „Taurus” w Kamieniu został powo-
łany do życia w 1998 r. Jest to placówka kształcenia ustawicz-
nego; kierunki kształcenia są dostosowywane do potrzeb na 
rynku pracy. Ośrodek prowadzi kursy z obsługi kas fiskal-
nych, samodzielnego prowadzenia działalności gospodar-
czej, prowadzenia ksiąg podatkowych i wielu innych. Kieru-
je nim Elżbieta Dowgiałło.

Ośrodek Kształcenia Zawodowego powstał w czasie, gdy 
w Kamieniu otworzył filię Wojewódzki Zakład Doskonalenia 
Zawodowego ze Szczecina. Kształci w zawodach spawacza, 
elektryka, palacza, kierowcy wózków jezdnych, a także BHP 
i minimum sanitarnego. Ośrodkiem kieruje Eligiusz Wełyczko.

Ośrodek szkoleniowy powstał w 1996 r., prowadzi go Li-
dia Konieczna. Szkolenia obejmują: doradztwo zawodowe, 
zawody budowlane, kwalifikacyjne kursy elektroenergetycz-
ne, minimum sanitarne, BHP, obsługę kas fiskalnych oraz 
szkolenia kierowców wózków jezdniowych.

Od trzech lat działa w Kamieniu prywatne Studium Po-
licealne „Profesja”. Jest to dwuletnie studium o kierunkach: 
technik informatyk i technik hotelarstwa. W roku 2001 za-
łożyli szkołę Janusz i Mirosława Puzio. Obecnie prowadzi ją 
Ewa Milczarska.

Przedszkole nr 3 zorganizowała w 1969 r. Stanisława Kom-
sa. Długoletnią w nim kierowniczką była Zofia Paczyńska.

Przedszkole nr 4 zostało założone jako placówka przyza-
kładowa Spółdzielni Kółek Rolniczych w 1978 r. Pierwszą je-
go kierowniczką była Zofia Tomicka-Sułtyk, od dwunastu lat 
prowadzi placówkę Franciszka Zając. W przedszkolu pracuje 
8 nauczycielek, które uczą 115 dzieci w 4 oddziałach. Dzieci 
zdobywają nagrody w konkursach „Zielona piramida ma-
rzeń”, Krajobraz z tęczą”, „Od morza jesteśmy”, słuchają kon-
certów artystów z filharmonii i odwiedzają teatr. 

Po zmianach w 1989 r. zlikwidowano w 1991 przedszkole 
nr 1, w 1994 przedszkole nr 2, w 1995 – przedszkole nr 3. Jed-
nocześnie otwarto placówkę gdzie indziej; część kadry z przed-
szkola nr 3 znalazła pracę w przedszkolu, któremu nadano 
nr 1. W 1996 zmieniono nr porządkowy przedszkola 4 na 2.

Oprócz tych dwóch placówek w Kamieniu powiat dyspo-
nuje też przedszkolem w Dziwnowie, w Golczewie (połączo-
nym ze szkołą podstawową w Zespół Szkolno-Przedszkolny), 
w Wolinie – gdzie w 6 oddziałach uczy się 125 dzieci. Dzieci 
z Wolina zajęły I miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Ekolo-
gicznym. W Przedszkolu Miejskim w Międzyzdrojach 9 na-
uczycielek pracuje ze 135 dziećmi. Także w tej placówce naj-
młodsi mogą rozwijać swe talenty fizyczne i duchowe.

Dom Wczasów Dziecięcych to placówka, która powstała 
w 1972 r. z inicjatywy kuratora okręgu szkolnego, Zygmun-
ta Szydłowskiego. Status placówki: publiczna, samodzielna, 
oświatowo-wychowawcza. W momencie powstania Dom 
podlegał Wydziałowi Oświaty w Prezydium Rady Narodowej 
w Świnoujściu a obecnie – Starostwu Powiatowemu w Ka-
mieniu. Jest to placówka dla dzieci potrzebujących wspar-
cia, pochodzących z rodzin patologicznych, chorych, nie-
dożywionych. Dyrektorem Domu Wczasów Dziecięcych jest 
Danuta Grzeszczuk.

Warto też wspomnieć o przedszkolach już zamkniętych, 
ale w swoim czasie bardzo pożytecznych – mowa tu o pla-
cówkach w Kołczewie i Ostromicach.

Szkolnictwo specjalne w powiecie kamieńskim zaczęło się 
skromnie: były to dwie klasy specjalne przy Szkole Podsta-
wowej nr 2. Prowadziła je od 1962 r. Helena Szkolnicka. Kie-
dy w 1966 r. odeszła na emeryturę, klasy rozwiązano, a dzie-
ci skierowano do Świnoujścia. Do nauki w Kamieniu mogły 
wrócić dopiero w 1968 r., kiedy przy Szkole Podstawowej nr 2 
znów utworzono klasy specjalne. Uczyły w nich Barbara Ryż 
i Zofia Sadłowska. Każda klasa liczyła 13–14 uczniów. Szkoła 
dla upośledzonych umysłowo w stopniu lekkim ma nauczyć 
dziecko samodzielnego życia i pracy. Dlatego organizuje się 
takie szkoły w dużych miastach.

Tymczasem w 1974 r. szkołę specjalną (z internatem) 
utworzono w Szkole Podstawowej w Dargobądzu. Dzieci 
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z Dargobądza dojeżdżały do szkoły zbiorczej w Wolinie, 
a w ich szkole powstał Państwowy Zakład Wychowawczy 
im. Marii Grzegorzewskiej, obejmujący na razie dwie klasy – 
drugą i trzecią. Z czasem Zakład rozwinął się, przybywały do 
niego dzieci z całego województwa. Dyrektorem Ośrodka 
w Dargobądzu był Stefan Urbański, Zofia Sadłowska uczyła 
młodszą klasę, a Łucja Zalewska – starszą. W internacie pra-
cowali: Maria Wołkowiecka, Wojciech Kochanek, Feliks Sur-
ma, Andrzej Kmita, Waldemar i Małgorzata Stachurowie.

W 1982 r. otwarto Szkołę nr 3 jako filię Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących w Kamieniu. Uczyły w niej Emilia Wiewiórow-
ska, Jadwiga Sankowska i Jolanta Rączkowska. 

W 1990 r., 1 września, powołano Specjalną Szkołę Podsta-
wową nr 3 jako osobną jednostkę organizacyjną. Szkoła zna-
lazła swą siedzibę przy ul. Solskiego 9. Dyrektorem została 
Jolanta Kozłowska. Od 1992 r. kierownictwo przejęła Alina 
Łokaj-Bińkowska, a już od 16.08.1993 r. decyzją Kuratora 
Oświaty w Szczecinie nastąpiło przekształcenie Szkoły Pod-
stawowej Specjalnej w Specjalny Ośrodek Szkolno-Wycho-
wawczy. W jego skład weszły: przedszkole specjalne, szkoła 
podstawowa i internat. 6 kwietnia 1994 r. Ośrodek otrzymał 
nową siedzibę przy Wolińskiej 9a, i mieści się tam do tej po-
ry. 1 stycznia 1999 r. został przejęty przez władze powiato-
we, a już 1 września 1999 nastąpiły kolejne zmiany – reforma 
strukturalna oświaty zmieniła także strukturę Ośrodka: ośmio-
letnia szkoła podstawowa została przekształcona w sześcio-
letnią i utworzono Gimnazjum Specjalne. W tej chwili w spe-
cjalnej szkole podstawowej uczy się 36 uczniów, w gimna-
zjum 38. Pracuje z nimi 16 nauczycieli.

Obawą napełniają projekty, aby ośrodek kształcenia spe-
cjalnego przenieść do Benic. Klasy rolnicze z Benic miałyby 
się uczyć w Wolinie. Dzieci podlegające szkolnictwu specjal-
nemu powinny mieć kontakt ze społeczeństwem. Odseparo-
wanie ich na wsi nie nauczy ich życia i pracy wśród ludzi.

Oprócz państwowego szkolnictwa specjalnego od 1999 
roku działa w powiecie kamieńskim Ośrodek Rehabilitacyj-
no-Edukacyjno-Wychowawczy (OREW). Przeznaczony jest 
dla dzieci i młodzieży w wieku 3–25 lat z umiarkowanym, 
znacznym i głębokim upośledzeniem umysłowym i wielora-
ką niepełnosprawnością. Ośrodek podlega dyrektorowi Biu-
ra Obsługi Placówek OREW a ten Zarządowi Koła Polskiego 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysło-
wym. Kamieński ośrodek ma 6 nauczycieli – terapeutów, psy-
chologa, logopedę, dwoje fizjoterapeutów, 4 pomoce na-
uczyciela. Kierownictwo Ośrodka planuje otwarcie sali do-
świadczania świata, więc przybędzie nowe stanowisko pra-
cy dla terapeuty zajęciowego. W niedługim czasie będą dwa 
punkty działania – jeden przy ul. Kopernika a drugi przy 
Garncarskiej. Ośrodek daje możliwość rehabilitacji osobom, 
które inaczej nie miałyby przed sobą drogi rozwoju, przygo-
towuje do pracy i samodzielnego życia, a także daje wspar-
cie rodzinom osób upośledzonych.

Oprócz Ośrodka w Kamieniu działa drugi (taki sam) w Wo-
linie. Otwarto go w 2001 r. Od początku prowadzi go Agniesz-

ka Grudzińska. W 2001 r. opieką Ośrodka objęto 25 dzieci 
z upośledzeniem umiarkowanym i głębokim; pracowało z ni-
mi 9 nauczycieli. Teraz dzieci jest już 32. Ośrodek otrzymuje 
subwencję państwa w ramach kształcenia specjalnego.

Biblioteka Pedagogiczna w Kamieniu powstała 1 paździer-
nika 1951 r. Od pierwszych miesięcy swego istnienia była 
powiązana organizacyjnie i merytorycznie z Pedagogiczną 
Biblioteką Wojewódzką w Szczecinie. Do 1951 r. funkcję Pe-
dagogicznej Biblioteki Powiatowej pełniły w mieście działy 
nauczycielskie w bibliotekach szkolnych i biblioteka szkolna 
Państwowego Liceum Pedagogicznego. Podręczny księgo-
zbiór miał również Zarząd Powiatowy ZNP i Inspektorat 
Oświaty. Pod koniec 1951 r. zbiory Pedagogicznej Biblioteki 
wynosiły 950 vol. W początkowej fazie funkcjonowania bi-
blioteki książki umieszczono w budynku Prezydium Powia-
towej Rady Narodowej, w skrzydle piętra zajmowanego przez 
Wydział Oświaty.

W 1964 r. biblioteka uzyskała nowe pomieszczenia w bu-
dynku użytkowanym przez Powiatową Bibliotekę Publiczną. 
W 1970 księgozbiór przeniesiono na piętro budynku przy pla-
cu Katedralnym 3, będącego własnością Wydziału Oświaty, 
a w 1974 zbiory zostały umieszczone na parterze tego same-
go budynku (z uwagi na korzystniejsze warunki lokalowe). 
W 1995 r. zbiory znów przeniesiono na teren internatu, przy 
ul. Wolińskiej 7. Pierwszym kierownikiem filii Pedagogicznej 
Biblioteki Wojewódzkiej w Kamieniu był Józef Grzeszczyk. 
Zbiory liczą teraz 35 217 vol. księgozbioru głównego.

Poradnia w Kamieniu Pomorskim powstała w 1967 r. Mie-
ściła się w budynku przy ul. Solskiego. Pierwszym jej dy-
rektorem był Henryk Masłowski. Początkowo nosiła nazwę 
Powiatowa Poradnia Wychowawczo-Zawodowa, następnie 
Miejska Poradnia Wychowawczo-Zawodowa, a od 1992 r. 
nosi nazwę Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna. Z ulicy 
Solskiego została przeniesiona do budynku przy pl. Katedral-
nym, a w roku 1993 do budynku po internacie LO, przy ul. 
Pocztowej 4. Obecnie, od listopada 2004 r., placówka mieści 
się przy ul. Wolińskiej 7. Dyrektorem jej jest Zofia Paczyńska. 
Poradnia prowadzi działalność w zakresie diagnozy, terapii, 
psychoterapii i profilaktyki dla czterech gmin: Kamień Po-
morski, Golczewo, Dziwnów i Świerzno. Obejmuje opieką 
9354 dzieci. Dla gminy Wolin i Międzyzdroje Poradnia Psy-
chologiczno-Pedagogiczna powstała w 1986 r. Jej dyrekto-
rem była od początku Krystyna Wadecka. Poradnia udziela 
pomocy pedagogicznej i logopedycznej tak jak kamieńska; 
kadra obu poradni to wysoko wykształceni specjaliści, udzie-
lający pomocy w przypadku zaburzeń emocjonalnych, zabu-
rzeń mowy, a także w specyficznych trudnościach w nauce.

Wielkim wsparciem dla oświaty w naszym powiecie jest 
Związek Nauczycielstwa Polskiego. Już od 1946 r. prezesami 
Zarządu Odziału ZNP byli kolejno: Józef Grzeszczyk, Alfons 
Borkowski, Stanisław Kobierzyński, Janina Grzelczak, Jerzy 
Pokora, Włodzimierz Buła, Jan Perdziak i Bolesław Wojtko-
wiak. Od roku 1994 szefem Oddziału ZNP jest Stanisław Bo-
ruch. W dniu 31.12.2003 r. Międzygminny Oddział ZNP, obej-
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mujący teren Kamienia, Golczewa, Dziwnowa i Międzyzdro-
jów, zrzeszał 46,7% wszystkich pracowników oświaty. Woliń-
ski ZNP działa osobno.

W 1977 r. powstał Międzyszkolny Ośrodek Sportowy (MOS). 
Kierowała nim Bogumiła Rafińska. Pracowano wtedy wraz 
z Młodzieżowym Domem Kultury, dziś już nieistniejącym. 
W Ośrodku Sportowym działały sekcje żeglarstwa i piłki ręcz-
nej oraz tańca.

Z czasem Międzyszkolny Ośrodek Sportowy przekształcił 
się w Ośrodek Sportu i Rekreacji (1996). W 1997 powstał Ośro-
dek Kultury i Sportu jako zakład budżetowy gminy. Istniał do 
30 września 2004 r. Od 1 października 2004 r. podjął działal-
ność Miejski Ośrodek Kultury i Sportu. MOKiS przejął obiek-
ty sportowe miasta: stadion, przystań żeglarską, nową halę 
sportową. Powiat kamieński sprzyja rozwojowi sportów wod-
nych: żeglarstwo, wioślarstwo i sporty motorowodne „kwit-
ną” od wiosny do jesieni. Ma być wkrótce lepiej, bo środki 
unijne pozwolą na lepsze upowszechnienie sportu w powie-
cie. Związki oświaty z Unią Europejską pogłębiają się stop-
niowo. Doposażono 4 szkoły, tworząc pracownie kompute-
rowe – w LO w Kamieniu Pomorskim i w trzech Zespołach 
Szkół Ponadgimnazjalnych (w Kamieniu, Benicach i w Wo-
linie). Także ze środków Unii Poradnie Psychologiczno-Pe-

dagogiczne wyposażono w stanowiska komputerowe ze 
specjalistycznym oprogramowaniem. Wydział Edukacji Sta-
rostwa Powiatowego czyni starania o środki na specjalistycz-
ne wyposażenie pracowni (gabinety językowe, pracownie 
chemiczne – laboratoria) i remonty szkół. Tworzy się także 
Szkolny Ośrodek Kadr w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych 
w Kamieniu. Środkami na to służy Europejski Fundusz Spo-
łeczny w ramach programu „Pierwsza praca”.

Współpraca z Unią Europejską spowoduje wyrównanie 
szans edukacyjnych młodzieży poprzez programy stypen-
dialne. Stypendia są przeznaczone dla uczniów szkół ponad-
gimnazjalnych kończących się maturą i dla studentów z ob-
szarów zmarginalizowanych. Na ten cel ściągnięto już 480 
tys. zł. Współpraca z Unią będzie się nadal rozwijać. Wydzia-
łem Edukacji, Kultury i turystyki Starostwa Powiatowego 
w Kamieniu Pomorskim kieruje Janina Krzysztofik.

Czasy współczesne niosą nowe wyzwania. Inne są pro-
blemy ekonomiczne i polityczne, inne są rozwiązania orga-
nizacyjne. Tytaniczny wysiłek edukacyjny podjęty w latach 
1945–1960 przyniósł rezultaty. Wielka akcja „Tysiąc szkół na 
Tysiąclecie” też minęła, ale przecież budynki zostały (np. 
Szkoła Podstawowa w Dziwnowie i budynek Szkół Ponad-
gimnazjalnych w Kamieniu).


